
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023 N. 36) DELL’INCARICO A UN LIBERO PROFESSIONISTA PER IL SERVIZIO
DI SUPPORTO OPERATIVO ALLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FUNZIONALI ALLO
SVILUPPO DEGLI STUDI E DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO SCENARIOS. -
CIG B6F6A858BD (SPESA € 15.000,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

05/06/2025

05/06/2025

10/06/2025

0000756 del 05/06/2025

4db642a8d6fccb2be7e40898b1bf19802f4bcf425ee1c3c7101d127823455160



 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 

2023 N. 36) DELL’INCARICO A UN LIBERO PROFESSIONISTA PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 

OPERATIVO ALLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FUNZIONALI ALLO SVILUPPO DEGLI STUDI E 

DELLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGETTO SCENARIOS. - CIG B6F6A858BD (SPESA € 15.000,00 

OLTRE IVA 22%). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 26-801 del 17 febbraio 2025 “Approvazione della programmazione regionale per 

l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di potenziamento del Servizio 

sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-2027 e assegnazione degli obiettivi 

economico-finanziari agli Enti del SSR”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa 

anno 2025”; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 



le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Articolo 3 rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 al Decreto 

Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che: 

- l’Università degli studi del Piemonte Orientale (UPO) ha presentato, in qualità di capofila, il progetto 

“STRATEGIES FOR HEALTH PROTECTION, POLLUTION, CONTROL AND ELIMINATION OF 

NEXT GENERATION REFRACTIVE ORGANIC CHEMICALS FROM THE SOIL, VADOSE ZONE 

AND WATER - ``SCENARIOS`` di cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria, insieme ad altri enti 

europei, è partner nella realizzazione dello stesso; 

- tale progetto è stato valutato positivamente ed ha ottenuto accesso al finanziamento europeo, come risulta 

dal PROPOSAL EVALUATION FORM, siglato in data 19/05/2021 dalla Commissione europea, 

documento agli atti della Struttura proponente;  

- con Delibera nr. 749 del 30/12/2021 si prendeva atto dell’erogazione del finanziamento di cui sopra, per 

un importo massimo pari a euro 384.635,00; 

PRESO ATTO della richiesta della S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi 

DAIRI, con nota depositata agli atti dalla struttura scrivente, con la quale esprimeva la necessità di procedere 

all’affidamento di un servizio di supporto professionale ed operativo alle attività progettuali, con particolare 

riferimento alla predisposizione di strumenti visivi e grafici funzionali allo sviluppo degli studi e delle attività 

previste dal progetto SCENARIOS al fine di favorire la comprensione e la contestualizzazione del progetto sul 

territorio, in coerenza con gli obiettivi scientifici e applicativi definiti nel Grant Agreement;  

RILEVATO che: 

- il supporto in oggetto prevede, a titolo esemplificativo, la realizzazione delle seguenti attività:  

 Progetto grafico e impaginazione strumenti di comunicazione;  

 Supporto grafico per l'evento (giugno 2025);  

 Linee guida per la comunicazione multicanale;  



- nella stessa nota si specificava che l’incarico professionale è inquadrabile tra le spese ammissibili di cui 

all’Art. 6.2, punto A.2 del Grant Agreement, nella categoria “Natural persons under direct contract”, 

trattandosi di una prestazione professionale fornita da persona fisica in assenza di rapporto di lavoro 

subordinato, e in condizioni assimilabili a quelle richieste dalla normativa europea in materia di 

eleggibilità dei costi;  

-  questa struttura ha avviato l’istruttoria per la suddetta fornitura che risulta essere di importo inferiore ad 

€ 140.000,00;  

-  in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- per la prestazione di cui al presente atto, veniva individuato il professionista dott. Davide Stefano Fossati, 

(P.IVA 02695820064) con sede in Sardigliano (AL), il quale dispone dell’esperienza maturata in ambito 

editoriale e istituzionale, comprovando l’idoneità tecnica all’esecuzione delle attività oggetto 

dell’incarico; 

ATTESO che il professionista summenzionato non risulta affidatario di una precedente fornitura nell’ambito 

dello stesso settore merceologico, risulta pertanto rispettato il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., 

DATO ATTO che:  

-  in data 28/04/2025 questa Stazione appaltante tramite la piattaforma ME.PA. con ID n. 5315289, 

trasmetteva la richiesta di offerta alla ditta Fossati Brand Design di Davide Stefano Fossati con sede in Via 

Maestra 9/3 - 15060 Sardigliano (AL) - P.IVA 02695820064;  

- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta in data 08/05/2025, è pervenuta la proposta 

economica, presentata con preventivo N. 25/P014 v01 data 29/04/2025, per un importo totale di € 15.000,00 

+ IVA 22%, alle condizioni dell’offerta allegata al presente atto per farne parte integrante, con decorrenza 

dalla data di aggiudicazione fino a completamento del progetto e comunque non oltre 30/03/2026; 

- modalità di pagamento da concordare al momento della stipula del contratto; 

VERIFICATA la regolarità ed esaustività della ulteriore documentazione amministrativa e tecnica presentata 

tramite piattaforma; 

CONSIDERATO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 15.000,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

budget provvisorio di spesa anno 2025” nella voce autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di 

specifici progetti (progetto “SCENARIOS” Delibera D.G. n. 749 del 30/12/2021), ed è riconducibile al conto 

economico 3.10.01.14 “Altri Servizi Generali”;  

DATO ATTO che:  

 non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, così come prescritto dall’art. 7, comma 1 del Decreto-legge 07.05.2012 n. 52 

convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94.  

 per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto-legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 



riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi forniture 

oggetto del presente provvedimento;  

 alla presente procedura è stato assegnato il CIG B6F6A858BD, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;  

 la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 

del D.Lgs. n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato;  

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai 

sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea;  

 le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € zero; 

 i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto l’operatore 

economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

 viene individuata, la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, Dirigente SC Formazione Comunicazione 

Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento;  

 il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI ed alla S.C. Contabilità e Patrimonio per i successivi adempimenti di 

competenza;  

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 



cui al citato articolo, l’affidamento diretto di un incarico a un Libero Professionista per il “Servizio di supporto 

operativo alle attività progettuali, con particolare riferimento alla predisposizione di strumenti visivi e grafici 

funzionali allo sviluppo degli studi e delle attività previste dal progetto SCENARIOS”, in capo alla ditta Fossati 

Brand Design di Davide Stefano Fossati;  

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto stesso) 

di un incarico a un Libero Professionista per il “Servizio di supporto operativo alle attività progettuali, 

con particolare riferimento alla predisposizione di strumenti visivi e grafici funzionali allo sviluppo degli 

studi e delle attività previste dal progetto SCENARIOS”, in capo alla ditta Fossati Brand Design di 

Davide Stefano Fossati, con sede in Via Maestra 9/3 - 15060 Sardigliano (AL)-  P.IVA 02695820064, 

per un importo complessivo di € 15.000,00 + IVA 22%, come da preventivo n. 25/P014 v01 in data 

29/04/2025, allegata al presente atto per farne parte integrante;  

2)  di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato;  

3)  di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6F6A858BD, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;  

4)  di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante a € 

15.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025), 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 29/05/2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025” nella voce autorizzazioni di spesa finalizzate 

alla realizzazione di specifici progetti (progetto “SCENARIOS” di cui alla Delibera D.G. n. 749 del 

30/12/2021), ed è riconducibile al conto economico 3.10.01.14 “Altri Servizi Generali”; 

5)  di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, la Dott.ssa Maria Teresa Dacquino, 

Dirigente SC Formazione Comunicazione Fundraising e Processi amministrativi DAIRI, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento;  

6)  di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione ai 

sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



7) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e Processi 

amministrativi DAIRI ed alla S.C. Contabilità e Patrimonio, per i successivi adempimenti di 

competenza;  

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

9) di dare atto che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al 

fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € zero; 

10) di precisare che i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e 

pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

11)  di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”;  

12)  di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere all’affidamento del servizio oggetto del 

presente provvedimento. 

                                                     

IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura da contributo Università Piemonte Orientale per progetto “SCENARIOS” 
(Delibera D.G. n. 749 del 30/12/2021) 

 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
     (dr.ssa Delfina Legora) 


